
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПРИКАЗ 
 

28.03.2025 № 187 

п. Шексна 
 

 

Об организации работы летних оздоровительных лагерей 

 

    В целях эффективной организации отдыха детей и подростков, их 

оздоровления в летние каникулы, руководствуясь Постановлением 

администрации Шекснинского муниципального района от 22.02.2013 года 

№322 «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости 

детей в Шекснинском муниципальном районе» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать на базе образовательных организаций детские 

оздоровительные лагеря (ДОЛ) с дневным пребыванием детей в 1 смену 

(Приложение 1), лагеря труда и отдыха (Приложение 2).  

2. Зачисление детей в лагеря проводить на основании 

административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 

«Зачисление детей в каникулярное время в лагеря с дневным пребыванием на 

базе муниципальных образовательных учреждений». 

3. Установить стоимость путёвок: 

1) в детский оздоровительный лагерь с дневным пребыванием с трехразовым 

питанием (смена продолжительностью 21 день) в размере 9896,00 руб., в том 

числе: 

- средства областного бюджета из расчета 319,00 руб. в день на человека 

– всего 6699,00 руб.; 

- родительская плата 15%, что составит 1484,40 руб. от общей стоимости 

путевки; 

- средства предприятия - 1712,60 руб. (в случае неуплаты доли 

предприятия, сумма оплачиваются родителями (законными представителями) 

несовершеннолетнего); 

2) в детский оздоровительный лагерь с дневным пребыванием с трехразовым 

питанием для детей в трудной жизненной ситуации (смена 

продолжительностью 21 день) в размере 9896,00 руб., в том числе: 

- средства областного бюджета из расчета 350, 90руб. в день на человека 

– всего 7368,90 руб.; 

- родительская плата 8,7%, что составит 814,50 руб. от общей стоимости 

путевки; 

- средства предприятия - 1712,60 руб. (в случае неуплаты доли 

предприятия, сумма оплачиваются родителями (законными представителями) 

несовершеннолетнего); 



3) в детский оздоровительный лагерь с дневным пребыванием с двухразовым 

питанием (смена продолжительностью 14 дней) в размере 5428,00 руб., в том 

числе:  

- средства областного бюджета из расчета 255,00 руб. в день на человека 

– всего 3570,00 руб.;  

- родительская плата 15%, что составит 814,20 руб. от общей стоимости 

путевки; 

- средства предприятия - 1043,80 руб. (в случае неуплаты доли 

предприятия, сумма оплачивается родителями (законными представителями) 

несовершеннолетнего); 

4) в детский оздоровительный лагерь с дневным пребыванием с двухразовым 

питанием для детей в трудной жизненной ситуации (смена 

продолжительностью 14 дней) в размере 5428,00 руб., в том числе:  

- средства областного бюджета из расчета 280,50 руб. в день на человека 

– всего 3927,00 руб.;  

- родительская плата 8,7%, что составит – 457,20 руб. от общей 

стоимости путевки; 

- средства предприятия – 1043,80 руб. (в случае неуплаты доли 

предприятия, сумма оплачивается родителями (законными представителями) 

несовершеннолетнего); 

5) в лагерь труда и отдыха с двухразовым питанием смена 

продолжительностью 14 дней) в размере 3927,00 руб. (за счет средств 

областного бюджета из расчета 277,00 руб. в день на человека);  

6) в детский оздоровительный лагерь «Тинейджер» при МОУ «Шекснинская 

школа-интернат для обучающихся с ОВЗ» смена продолжительностью 14 дней 

в размере 3927,00 руб. 

4. Установить, что оплата стоимости путевок детям, пасынкам 

(падчерицам), полнородным и неполнородным (имеющим общих отца или 

мать) братьям и сестрам (далее - дети) граждан, проходящих военную службу 

по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации в соответствии 

с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или 

проходящих военную службу по контракту, заключенному в соответствии с 

пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О 

воинской обязанности и военной службе», либо заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской 

Федерации после 24 февраля 2022 года в связи с участием в специальной 

военной операции, а также сотрудников и военнослужащих Управления 

Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по 

Вологодской области, участвующих в специальной военной операции (далее - 

военнослужащие), военнослужащих, погибших (умерших) вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при 

исполнении обязанностей военной службы в ходе специальной военной 

операции после 24 февраля 2022 года, осуществляется в соответствии с 



Порядком оплаты в 2025 году стоимости путевок в организации отдыха детей 

и их оздоровления, в санаторно-курортные и иные организации, 

осуществляющие санаторно-курортную деятельность, для детей участников 

специальной военной операции и о внесении изменений в отдельные 

постановления Правительства области, утвержденным постановлением 

Правительства Вологодской области от 06.03.2024 № 270. 

В случае если родитель (законный представитель) ребенка из 

вышеуказанных категорий реализовал право на оплату стоимости путевки в 

организации отдыха детей и их оздоровления в текущем периоде за счет 

областного бюджета, то такой родитель (законный представитель) имеет право 

в текущем периоде воспользоваться мерой социальной поддержки за счет 

средств бюджета Шекснинского муниципального района в виде освобождения 

от оплаты стоимости путевки в детские оздоровительные лагеря с дневным 

пребыванием детей, созданные на базе муниципальных образовательных 

организаций, подведомственных Управлению образования администрации 

Шекснинского муниципального района, согласно решению 

Представительного Собрания Шекснинского муниципального района от 

22.02.2023 № 26 «О дополнительных мерах социальной поддержки семьям 

лиц, призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской 

Федерации в условиях специальной военной операции».4. Контроль за 

выполнением приказа оставляю за собой.  

5. Руководителям образовательных организаций: 

- внести изменения в реестр лагерей дневного пребывания, функционирующих 

на территории Вологодской области; 

- назначить директоров детских оздоровительных лагерей с дневным 

пребыванием; 

- оказать помощь в организации лагерей, обеспечении их педагогическими 

кадрами, необходимыми бытовыми и материально-техническими условиями; 

- обеспечить в первоочередном порядке отдых, оздоровление и занятость 

детей-сирот, детей, находящихся на опеке, детей из малообеспеченных, 

неполных, многодетных семей и детей безработных граждан, детей, 

состоящих на различных видах учёта, детей семьям лиц, проходящих военную 

службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, в 

именном батальоне Вологодской области, призванных по мобилизации или 

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в условиях 

специальной военной операции, проживающих на территории Шекснинского 

муниципального района лиц, проходящих военную службу в Вооруженных 

Силах Российской Федерации по контракту, в именном батальоне 

Вологодской области, призванных по мобилизации или заключивших 

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, в условиях специальной военной 

операции, проживающих на территории Шекснинского муниципального 

района. 



6. Руководителям образовательных организаций до 02 апреля 2025 года 

направить в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Вологодской области» 

заявку на проведение экспертизы. 

7. Руководителям образовательных организаций до 20 апреля 2025 года 

направить в Управление образования приказ на открытие детских 

оздоровительных лагерей, копии заключений санитарно-

эпидемиологического заключения; 

8. Общее руководство и контроль за организацией летнего отдыха детей 

возложить на методиста МОУ «Школа №1 им. адмирала А.М. Калинина» 

Яковлеву Марину Евгеньевну (по согласованию). 

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

10. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

 

Начальник Управления образования                                            Н.А. Левина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлена           М.Е. Яковлева 

 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

        Приложение 1 

Утверждено приказом  



Управления образования 

от 28.03.2025 №187       
   

Список детских оздоровительных лагерей при образовательных 

организациях Шекснинского муниципального района 

 

Образовательная организация Название 

ДОЛ 

Дата 

проведе

ния 

смены 

 

Режим 

работы 

Планир

уемое 

количе

ство 

детей 

МОУ «Школа №1 им. адмирала 

А.М. Калинина» 

«Эрудит» 02.06.25

-

23.06.25 

8.30-14.30 55 

МОУ «Устье-Угольская школа» «Зеленый 

шум» 

02.06.25

-

23.06.25 

8.30-14.30 66 

МОУ «Чаромская школа» «Ручеек» 02.06.25

-

23.06.25 

8.30-14.30 30 

МОУ «Центр образования им. 

Н.К. Розова», с. Чуровское, д.9 

«Василек» 02.06.25

-

23.06.25 

8.30-14.30 50 

МОУ «Центр образования им. 

Н.К. Розова», дер. Чернеево, д.14 

«Росток» 02.06.25

-

23.06.25 

8.30-14.30 20 

МОУ «Центр образования им. 

Н.К. Розова», с. Любомирово, ул. 

Школьная, д. 2а 

«Истоки» 02.06.25

-

23.06.25 

8.30-14.30 14 

МУ ДО "Шекснинский дом 

творчества", п. Шексна, ул. 

Юбилейная,10 

«Мечта» 02.06.25

-

23.06.25 

8.30-14.30 14 

МУ ДО «Шекснинский дом 

творчества» п. Шексна ул. 

Исполкомовская, д. 19 

 

 

 

«Мечта» 

02.06.25

-

23.06.25 

8.30-14.30 15 

МУ ДО «Шекснинский дом 

творчества» п. Шексна, ул. 

Первомайская, д. 3 

 

 

«Мечта» 8.30-14.30 16 

МДОУ «Центр развития ребёнка - 

детский сад «Гусельки»  

«Семицвет

ик» 

02.06.25

-

02.07.25 

7.30-17.30 30 



МДОУ "Детский сад "Жар-птица " "Жар- 

птица" 

02.06.25

-

02.07.25 

7.30-17.30 40 

МОУ «Шекснинская школа-

интернат для обучающихся с 

ОВЗ» 

«Тинейдж

ер» 

02.06.25

-

23.06.25 

8.30-14.30 15 

Итого   365 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Приложение 2 

Утверждено приказом  



Управления образования 

от 28.03.2025 №187       

 

 

Список лагерей труда и отдыха при образовательных организациях 

Шекснинского муниципального района в период с 3 по 23 июня 2025 года 
 

 

Образовательная 

организация, открывшая 

лагерь труда и отдыха 

Плановая 

мощность 

лагеря 

 

Режим работы 

МОУ «Школа №1 им. 

адмирала А.М. Калинина» 

16 8.30-14.30 

МОУ «Устье-Угольская 

школа» 

26 8.30-14.30 

МОУ «Чаромская школа» 10 8.30-14.30 

МОУ «Центр образования им. 

Н.К. Розова» 

15 8.30-14.30 

МУ ДО «Шекснинский дом 

творчества» 

6 8.30-14.30 

Итого 73  

 

 

 

 

 

 
 


